avós há época do acidente que o levou a óbito, sendo assim, com a requerente não existiam herdeiros para
concorrer na ordem de sucessão. 

A requerente, após fazer solicitação da indenização que lhe cabe, recebeu em 26/12/2016 valor referente
a menos da metade da indenização, qual seja, R$6.493,63 (seis mil quatrocentos e noventa e três
reais e sessenta e três centavos) como consta em documento anexado, ou seja, abaixo da metade do
valor devido a mesma.

Salienta-se que o direito da Autora, consiste no recebimento da indenização coberta pelo seguro
obrigatório de , ,DPVAT sendo lhe devido o valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e a
morte.

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento total da indenização do seguro obrigatório  
, ora pleiteada, visto que a mesma pertence ao rol de seguradoras que compõem atualmente oDPVAT

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;

Art. 4º – A indenização no caso de morte será paga, na constância do casamento ao cônjuge
sobrevivente; na sua falta, aos herdeiros legais. Nos demais casos o pagamento será feito diretamente à
vitima na forma que dispuser o Conselho Nacional de Seguros Privados.

[...]

ulteriores termos de Direito, para no final ser a ação julgada procedente com a condenação do requerido
ao pagamento do Seguro Obrigatório ( ), no valor restante da indenização de R$ 6.750,00 (trezeDPVAT
mil e quinhentos reais) bem como o valor que resta da primeira parcela paga no valor de R$ 256,37
(duzentos e cinquenta e seis reais e trinta e sete centavos), acrescidos de juros de mora, atualização
monetária, custas processuais e honorários de advogado na base usual de 20% sobre o valor total do
débito e demais cominações legais a contar desde a data do requerimento administrativo;

[...]

não contava com pais nem avós há época do acidente que o levou a óbito, sendo assim, com a 

requerente não existiam herdeiros para concorrer na ordem de sucessão.   

A requerente, após fazer solicitação da indenização que lhe cabe, recebeu em 26/12/2016 

valor referente a menos da metade da indenização, qual seja, R$6.493,63 (seis mil 

quatrocentos e noventa e três reais e sessenta e três centavos) como consta em documento 

anexado, ou seja, abaixo da metade do valor devido a mesma.  

Salienta-se que o direito da Autora, consiste no recebimento da indenização coberta pelo 

seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e

[...]

revelia, prosseguindo-se nos ulteriores termos de Direito, para no final ser a ação 

julgada procedente com a condenação do requerido ao pagamento do Seguro 

Obrigatório (DPVAT), no valor restante da indenização de R$ 6.750,00 (treze mil e 

quinhentos reais) bem como o valor que resta da primeira parcela paga no valor de R$ 

256,37 (duzentos e cinquenta e seis reais e trinta e sete centavos), acrescidos de juros 

de mora, atualização monetária, custas processuais e honorários de advogado na base 

usual de 20% sobre o valor total do débito e demais cominações legais a contar desde 

a data do requerimento administrativo;